
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 19 ADW del 23/01/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2023 

 
Atto n. DFP 19 ADW del 23/01/2023 
 

 
Oggetto:  Servizio di manutenzione e supporto Hardware e Software per i sistemi 

Server, Storage e di Backup attualmente in uso presso l'Ente per dodici 
mesi dal 01/01/2023 al 31/12/2023. CIG ZEB39389B9. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. Affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) del D.L. 76 del 16/07/2020 
convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020 all'operatore 
economico Spring Firm S.r.l per l'importo complessivo di euro 22.545,02 
più IVA.    

 
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PER LA GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE 

 
 
Premesso che con propria precedente determinazione n. 418/20 dd. 15/12/2020 avente ad 

oggetto “Costituzione dell’Ufficio Centralizzato per gli Acquisti e costituzione del Gruppo 
di Supporto Unico per le Strutture Tecniche” si è provveduto a costituire il Gruppo di 
Supporto Unico per le Strutture Tecniche da dedicare agli acquisti ICT accentrati, vista la 
necessità di meglio gestire l'acquisizione di beni e servizi IT ed il loro monitoraggio, in 
un'ottica di programmazione ed ottimizzazione della spesa anche alla luce delle vigenti 
disposizioni in materia; 

Premesso  che a fine dicembre u.s. è venuta a scadere la validità della copertura del servizio di 
manutenzione su apparecchiature informatiche varie, come server, storage e 
workstation essenzialmente dedicate all’attività di ricerca, nonché di una serie di licenze 
software del tipo Academic Basic e Veeam Backup and Replication Enterprise relative 
alle precitate apparecchiature; 

dato atto  che in caso di mancato rinnovo delle licenze entro la naturale scadenza del periodo di 
Maintenance Service, per ottenere la loro riattivazione è necessario procedere al 
pagamento del cosiddetto Reinstallment Fee, con conseguente aggravio dei costi di 
gestione relativo alle licenze stesse; 

considerato  conseguentemente che il servizio di manutenzione dedicato a numerose 
apparecchiature server, storage e di backup attualmente in uso presso l’Ente si è 
concluso alla fine dell’anno appena trascorso e che è quindi necessario procedere con 
l’estensione del servizio anche per l’anno 2023, stante la valenza strategica e la 
peculiarità della strumentazione scientifica dedicata al supporto della ricerca da 
ricomprendere nel nuovo contratto di manutenzione; 

richiamato il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 c.d. “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.; 

richiamato  inoltre il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 19 ADW del 23/01/2023 
 

digitale”, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020 n. 120, aveva 
modificato il limite per l’affidamento diretto aumentandolo a euro 75.000,00 per servizi 
e forniture e ad euro 150.000,00 per i lavori sino al 31/12/2021; 

richiamato  ancora che il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni dalla L. 29 
luglio 2021 n. 108, modificando il D.L. 76/2020, ha prolungato il periodo di valenza del 
medesimo sino al 30/06/2023 e rimodulato gli importi per l’affidamento diretto degli 
appalti aventi ad oggetto rispettivamente servizi e forniture aumentando la soglia ad 
euro 139.000,00 e confermando invece la soglia di euro 150.000,00 per i lavori; 

ravvisata        quindi la necessità di procedere all’affidamento diretto della fornitura de quo in 
ottemperanza alle disposizioni normative attualmente vigenti in materia di affidamento 
di contratti pubblici all’operatore economico precedentemente indicato, dando corso 
alla Procedura di Acquisto MePA Procedura di acquisto nr. 188079 Ordinativo 
esecuzione immediata nr. 7114057; 

verificato              di aver applicato il principio di rotazione degli operatori economici in base al disposto 
delle Linee Guida ANAC n. 4;  

considerato       che la copertura finanziaria per la spesa di cui trattasi è a carico rispettivamente della  
Sezione di Ricerca di Oceanografia e della Struttura Information and Communication 
Technologies – ICT in quota parte per gli apparati di propria pertinenza e ripartita in base 
ai centri di costo indicati Ordinativo esecuzione immediata nr. 7114057; 

considerato  quindi che il costo complessivo della fornitura ammonta ad euro 22.545,02 più IVA per 
un totale complessivo di euro 27.504,93 iva compresa e che la relativa copertura 
finanziaria è garantita sia dal capitolo 30717 articolo 1 per l’importo di euro 9.745,54 più 
IVA ovvero euro 11.889,56 che dal capitolo 30718 articolo 1 per l’importo di euro 
7.330,67 più IVA ovvero euro 8.943,42 per quanto attiene la  Struttura Information and 
Communication Technologies – ICT, che dai capitoli di spesa in gestione della  Sezione di 
Ricerca di Oceanografia sui quali sono stati assunti dal Gruppo di Supporto gli impegni di 
spesa come di seguito rappresentato: 

                                   SEZIONE DI OCEANOGRAFIA   

                                  spesa complessiva di competenza euro 5.468,81 più IVA, ovvero euro 6.671,95 IVA 
istituzionale compresa, salvo ove diversamente indicato, copertura finanziaria come di 
seguito indicata: 

impegno di spesa nr. 5333/22/23 capitolo 52102/323 per euro 3.755,16 imponibili  
impegno di spesa nr. 80/23 capitolo 52501/1 per euro 826,14 IVA commerciale 
impegno di spesa nr. 5334/22/23 capitolo 52106/126 per euro 1.836,65 IVA compresa 
impegno di spesa nr.5332/22-23 capitolo 5332/22/23 per euro 254,00 IVA compresa 

visto l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e ritenuto di nominare il sottoscritto Responsabile 
Unico del Procedimento e la rag.  Laura Riosa Responsabile dell’Istruttoria della 
procedura di cui trattasi; 

 
  preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità e/o di conflitto di interessi, 

nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

 

considerato    di dare avvio all’accertamento della veridicità delle dichiarazioni di cui all’art. 80, comma 
3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  inerenti all’operatore economico affidatario Spring Firm 
S.r.l., circa l’effettiva inesistenza, a carico dell’impresa, di irregolarità, definitivamente 
accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 19 ADW del 23/01/2023 
 

preso atto che per quanto previsto dall’art. 4.2.2 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvale pertanto 
della facoltà di affidare la fornitura del servizio nelle more dell’ottenimento del riscontro 
delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dagli enti certificatori da 
interpellare e che, conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti 
negativo, OGS risolverà il contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta ed applicherà inoltre una penale in misura pari al 10% (dieci per 
cento) del valore del contratto; 

accertato  che a carico dell’operatore economico Spring Firm S.r.l. non vi sono annotazioni sul 
casellario ANAC e che il DURC risulta regolare; 

 
visto                  che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma   3bis, la 

fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non viene redatto il 
DUVRI; 

visto                     il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
 
 
 
tutto ciò premesso e considerato; 

 
 

D E T E R M I N A  
 

 
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento del servizio di manutenzione e 

supporto Hardware e Software per i sistemi Server, Storage e di Backup attualmente in uso presso 
l'Ente per dodici mesi dal 01/01/2023 al 31/12/2023,  CIG ZEB39389B9, oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d’asta all'operatore economico Spring Firm S.r.l per l'importo 
complessivo di euro 22.545,02 più IVA ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) del D.L. 76 del 
16/07/2020 convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020 e s.m.i  (Allegato 1); 
 

2.          di impegnare la spesa complessiva di euro 20.832,98 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art

. 
CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2023 2023 30717 1 ZEB39389B9 30717 8.943,42 SPRING FIRM S.R.L.   
cod.fisc. 00879420321/ p.i. 
IT  00879420321 

2023 2023 30718 1 ZEB39389B9 30718 11.889,56 SPRING FIRM S.R.L.   
cod.fisc. 00879420321/ p.i. 
IT  00879420321 

 
 

1) che la quota parte di spesa a carico della Sezione di Ricerca di Oceanografia trova copertura 
finanziaria come dettagliatamente esplicitato nella premessa della presente determinazione:  

              spesa complessiva di competenza euro 5.468,81 più IVA, ovvero euro 6.671,95 IVA istituzionale 
compresa, salvo ove diversamente indicato, copertura finanziaria come di seguito indicata: 

impegno di spesa nr. 5333/22/23 capitolo 52102/323 per euro 3.755,16 imponibili  
impegno di spesa nr. 80/23 capitolo 52501/1 per euro 826,14 IVA commerciale 
impegno di spesa nr. 5334/22/23 capitolo 52106/126 per euro 1.836,65 IVA compresa 
impegno di spesa nr. 5332/22-23 capitolo 5332/22/23 per euro 254,00 IVA compresa 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 19 ADW del 23/01/2023 
 

2) che il Responsabile del procedimento in oggetto è il sottosrcitto mentre la rag. Laura Riosa funge da 
Responsabile dell’Istruttoria; 

 
3) di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 

pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara 
e contratti e sul sito del MIT. 

      
 
  
 
 IL DIRIGENTE 
  Francesco Callegari 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO CALLEGARI
CODICE FISCALE: CLLFNC62A29G224G
DATA FIRMA: 23/01/2023 17:22:53
IMPRONTA: 341FB798F48D3A59A0BFABF306B08164200701CB672E65A28398BB572D92C324
          200701CB672E65A28398BB572D92C32441D679C0E3F1471D5E0EA4598AAB9FB5
          41D679C0E3F1471D5E0EA4598AAB9FB50F1F25C98FF02A9C4FC0BEC8442905E5
          0F1F25C98FF02A9C4FC0BEC8442905E5F90F3B1F2AAA52E61B7778B477172B3B


